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Ci11ra l11lclp1I ~t laratains 
Estado do Espírito Santo 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇAO, CONTROLE E 
TOMADA DE CONTAS 

Parecer ao Projeto de Lei nº 04312004 que 
dispõe sobre a autorização de doação de área 
pública para a construção da sede da 
Delegacia de Polícia com cela carcerária no 
município de Marataízes, e dá outras 
providencias. 

Veio-nos para análise o presente projeto de lei, que após 
estudo complexo, constatou-se que o mesmo além de Constitucional, não 
ofende os cofres públicos. 

É o parecer. 

Marataizes, em 05 de outubro de 2004, do Plenário "Elias 
SilvaJI, da Câmara Municipal. 

SEBASTIÃO MARVILA CLAUDIANO 
Presidente 

EDMO CARLOS BRANDÃO MENDES 
Secretário 

~~ K~CL~ 

EUCI FERNANDES DA ROCHA 
Membro 

Rodrigo Cardoso Soares Bastos 
Assessor Jurídico 

Rua José Brumana, s\n- Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes 
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C61ir1 l1~l~lp1I ~- lar~t•ifi~ 
Estado do Espírito Santo 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, SERVIÇO 
PÚBLICO E REDAÇÃO FINAL 

Parecer ao Projeto de Lei nº 04312004 que 
dispõe sobre a autorização de doação de área 
pública para a construção da sede da 
Delegacia de Polícia com cela carcerária no 
município de Marataízes, e dá outras 
providencias. 

O presente Projeto de Lei é Constitucional, conforme legislação vigente e 
REGIN desta Casa de Leis. 

É o parecer. 

Plenário "Elias Silva", da Câmara Municipal de Marataízes, em 05 de outubro 
de 2004. 

CLÉBER JUNIOR PEREIRA BENTO 
Presidente 

ENEDINA MARVILA DA SILVA 
Vice-presidente 

~ é /(_be <-- --­
EUCI FERNANDES DA ROCHA 

Membro 

Rodrigo Cardoso Soares Bastos 
Assessor Jurídico 

Rua José Brumana, s\n- Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes 



Senhor Presidente, 

Prefeitura da Cidade de Marataízes 
Estado do Espírito Santo 

MENSAGEM Nº 023/004 

Temos a honra de encaminhar a esta Colenda Casa de Leis, o anexo Projeto 
de Lei, que trata da Autorização de Doação de Área Pública para a Construção da 
Delegacia de Polícia de Marataízes e dá outras providências. 

Senhores Edis, recebemos o OF. GAB/DEPOL/MARATAÍZES Nº 
354/2004, em anexo, o qual nos solicita uma doação de área pública para a 
construção da Delegacia de Polícia de Marataízes, com cela carcerária, e como é 
do conhecimento de todos, os nossos presos ficam detidos na Delegacia de 
Itapemirim e atualmente estamos ocupando um percentual de 70% (setenta por 
cento) da sua área. Sabemos que a nossa delegacia hoje fimciona em um imóvel 
alugado por esta municipalidade, e não possui espaço fisico para construirmos 
celas carcerárias. Portanto para que a situação não se agrave ainda mais, 
solicitamos que a área a ser doada seja desmembrada da área do Cemitério 
Público Municipal, e como esta providência é de grande interesse público, é que 
solicitamos que V. Exas, analisem o presente projeto de lei, em caráter de 
urgência especial. 

Na oportunidade apresentamos os nossos cumprimentos a todos os Edis e 
aos fimcionários desta Casa de Leis. 

Marataízes -ES, 05 de agosto de 2004. 

40·· 
ANANIAS (AA'Ncrsc~ VIEIRA 
Prefeito da Cidade de Marataízes 

Ao 
Exmo. Sr. 
Presidente da Câmara de Marataízes 
FARLEYSANTOSPEDRADA 
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Prefeitura da Cidade de Marataízes ~ 
Estado do Espírito Santo 

PROJETO DE LEI Nº O '1.3 /2004 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE DOAÇÃO DE 
ÁREA PÚBLICA PARA A CONSTRUÇÃO DA SEDE DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA COM CELA CARCERÁRIA 
NO MUNICÍPIO DE MARATAÍZES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei. 

Art. 1 º - Autoriza o Poder Executivo a doar uma área de terra de 603 .44 m2 
(seiscentos e três metros e quarenta e quatro centímetros quadrados), do montante de 
55.305 m2 (cinqüenta e cinco mil e trezentos e cinco metros quadrados) da área do 
Cemitério Público Municipal, situado na localidade de Candeus em Marataízes, 
constante das seguintes confrontações, frente com a Estrada de Jacarandá e a leste e sul 
com área remanescente, conforme planta de situação anexa.; à Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, para a construção de uma Delegacia: com cela de carceragem. 
Registrado no Cartório do 3° Oficio de Itapemirim, Livro 183, Folhas 15 v0 n7 

Parágrafo Primeiro - Fica estipulado o prazo de até 02 (dois) anos para 
utilização da área de que trata esta Lei, caso em que será a. mesma devolvida a 
Prefeitura Municipal de Marataízes. 

Parágrafo Segundo - O desvio de finalidade do uso da área de que trata esta lei, 
implicará em imediato retomo de sua propriedade ao Patrimônio Municipal, não 
cabendo nenhuma indenização por qualquer benfeitoria existente. 

Art. 2º - As despesas, decorrentes da regularização da área doada, será de 
competência exclusiva da Secretaria de Estado da Segurança Pública. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. · 

Marataízes - ES, 05 de agosto de 2004. 

ANANIAS ~~~~IRA 
Prefeito da Cidade de Marataízes 
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPlR.ITO SANI'O 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÜBLICA 

POLÍCIA CIVll, 
DELEGACIA DE POLÍCIA DE MARATAIZES (ES 

ORc:io GAB nº 354/2004 

Do: Ddegado elePoUáa eleMamtai21es-ES 
Dr. Pcwlo R..opio Sou21a da Silva 

Exmo: Sr. Prefato ele Marataises - ES 
MD. Sr. Ananas Fmneisc:o Vieirr.i 

A9sunto: Sclicitaçlo (w) 

Nesta oportunidad~ agradeço pdo ap6io de Vossa Ezodênóa a Ddegaás. de Pcl;cia 

de Muataises - ES. 

Considerando as. urgente necessidade ele um préclio adquado para que seja insbdado 

cle&nitinmente a DEPOLcleMaratm21es-ES.' 

Considerando que a construção ele uma Unidade Policial neste Munidpio, seri1. ele 

griancle beneSeio pua MIUlutençio ela ordem públioa. 

Considennclo que essa autoridade E:n:ec:utiw. sempre tem demonstrado desejo ele 

impulsionar no Munidpio uma segurança pública clin4mi~ o que pude perceber por oc:asiio ela 

inaugur&Çlo ela ~e elo Ministério Póblico, e em outm.s ocasiaes. 

Considerando ser notório & intençlo da Municipalidade de que a sede da Unidade 

Policial sqa oonstrutda no Bairro Cidade Nova, indutive havendo infor~cs de uma l.res 

dC9ignada para ai fim. 

Ohj~vando agili1ar o processo de Ecl;fiosç1o de uma unidade policial no Muniápio 

de M1ratai1cs - ES, '°licito de voH& c:zcd&icia a "Vlabaidade no sentido de que seja fornecido a 

eota sutoric:lade poliá.J uma CERTIDÃO e/ou outro9 doa.amento9 DOE e que demuque o 

terreno e locsl, e designe o fim, pars. que poss11moi agiloar o processo junto aog 6rgit.os 

a>mpdenles e msim efeti-ve a Edi&caçio elo Prédio, o que com cer:~a sed. um ocgulho para 11. 

a:>munidade ele Maratmses - ES. 

Frate:nialmente em Cristo ···li·· ... ..... -.... ~ ..... ,_ ·; .... ,., .. ' ....... ,,, 
• ,. ........ ..1 J\~ 1:-• ....... ~ liMll UkO'\l 

J1lt IRE [{ Pa.laA- ES 
lJ?JJ t·P 379873 

N.•_o_y__ . 

~ \ 
----·------------------·---·-·---·-_ .. _ _, 



• 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL 

DELEGACIA DE POLÍCIA DE IT APEMIRIM 

FOLHA OB 

N .. 1 Q/Ç 

OF.N.º 1040/2004. 

ltapemirim - ES, 5 de agosto de 2004 

DO: Delegado de Policia, titular desta Delegacia de llapemirim/ES ~ 
01

Jr"j,1; 
Dr. Josafá da Silva ~ ~ytP i\ºV\ 

AO: Exmº Sr. Prefeito de Maratalzes Ç r/'r~/."'"' d o~·\···º·1·'.··.··A\J·1 · Sr. Ananias Francisco Vieira , ,.. 'l(J'f. 
Assunto: Solicitação (faz) 

Senhor Prefeito. 

' Em virtude das precanas condições de 
conservação das instações da Carceragem do Prédio desta Delegacia, e que 
decorrência dessa situação vários presos vem apresentando doenças 
respiratórias e de pele, o que acarreta sérios transtornos para o bom andamento 
dos trabalhos desta Delegacia; estamos necessitando com urgência de uma 
reforma na Carceragem; e pelo fato de 70 % dos presos acautelados em nossa 
Cadeia serem oriundos da Comarca de Marataízes, dentro das possibilidades 
desta prefeitura, solicitamos de Vossa Excelência em nos fornecer os seguintes 
materiais de construção: 

apreço. 

,'I 

05 (cinco) sacos de Cimento; 
07 (sete) sacos de Argamassa; 
1 O (dez) pacotes de Massa Corrida; 
03 (três) latas de 18 litros de tinta à óleo de 
cor cinza claro; 
03 (três) latas de 18 litros de tinta plástica de 
cor branca; 
30 (trinta) metros de piso; 
04 (quatro) varas de ·cano d'água de meia 
polegada; 
02 (dois) registros de água; 
04 (quatro) conexão de "T"; 
04 (quatro) conexão de "Joelho", 
02 (dois) rolos de pintar parede; 
02 (dois) pinceis. 

Aguardando atendimento a nossa solicitação, 

Renovo protestos de elevada estima e distinto 

iRua Çornncl i'v1,~rcondcr. de S01m111º 107 ~ C_çntro - iüioemírim - ES CEP 29330-000 
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MARlLENA CARDOSO BECHARA 

® 

Certifico e dou fé que, a presente c6$.M3 . 
fotostática confere com, a original que me 

foi apresentado Marataizes-ES __ --i--
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PLANTA DE gfTUAÇÃO 
ELVIA PORTO MEIRELES 

ESCALAl/3000 

PLANTA DE t>EgMEMBRAMENTO 
SEM ~CAl..Ait: 

QUADRO DE AREAS rJ1a:-atafzes - ES 
AREA TOTAL B = 55.305m2 I'::!-/:. ""' lA 
AREA A SER DESMEMBRADA= 603.44~:•.J~-' ll . 
AREA REMANESCENTE= 54.701,56m2 Dt= 
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1 PROJÉ.TO PARA OE5HEHBRAHENTO oe·AR~A 1 

LOCAI.: 
CANDEUS-MARATAizES 

AUTOR: i~ - :! 

PROPRIETÁRIO: DJITA: 
03AGOST0.2004 

1 ESCAlA: ·4· 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARA TAizES ~ . ;_-.":· INDICADA 

' 1 
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CARTORIO DO 3º 

PRAÇA DOMINGOS MARTINS. 82 - CENTRO. 
CEP - 29.330-000 - TEL. (027) 532.1324 

ITAPEMIRIM- ES. 

BENEDITO ENÉAS MUQUÍ 
T/\llEIJÃO 

JOELSON BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SlJnSllllffO 

DELSON DE SOUZA CARNEIRO 
ESCREVENTE / 

I ·.· , 
' . 

Livro: 183 Folhas: l 5vº/l 7 

ESCRITURA PÚBLICA DE RE-RATIFICAÇÃO 
QUE FAZEM: BRICIO ALVES DOS SANTOS E SUA 
ESPOSA Dª EDINAH MARIA ALVES E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES, NA 
FORMA ABAIXO. 

li/ / _ 
_________ / ..... li..__/ - I I I I I - !_/ l L quantos a presente 
escritura pública de re-ratificação, virem ou dela conhecimento tiverem que aos 
trinta e um (31) dias do mês de janeiro (O 1) do ano dois mil e três (2003 ), nesta 
cidade de ltnpemirim, Estado do Espírito Santo, em o Cartório do 3º Oficio, à Praça 
Domingos Mmiins nº 82, em face de distribuição que foi feita a este Cartório, 
confonne bilhete, aqui arquivado, perante mim, Escrevente auxiliar e da Tabeliã 
Substituta que esta subscreve, compareceram partes entre si justas, avindas e 
contratadas, a saber: como outorgantes e reciprocamente outorgados, BRICIO 
ALVES DOS SANTOS, CPF- 014.879.067-49, Cl-SSP-ES-111.341, abrricultor e 
sua esposa Dª EDINAH MARIA ALVES, CPF - 034.623.717-38, CTPS nº 03460, 
série 00010-ES, do lar, brasileiros, casados, residentes à ma Amphilóquio de 
Moreno nº 216 - ltapemirim, deste Estado; e, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARATAÍZES, CGC-MF-01.609.408/0001-28, entidade pública de direito 
público interno, com sede à Avenida Rubens Rangel nº 1.606 - Bairro Cidade Nova, 
Marataízes, deste Estado, representada neste ato por seu prefeito, Ananias Francisco 
Vieira, CPF-084.394.8 e o, comerciante, residente em Barra de 

I• '' ,· 
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Certifico e dou fé qué, a presente' cópia 
fotostàtica confere com, a original que me 
foi apresentado Marataizes • ES -Oj AGO 2004 
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ltape1.nirim. município ~ ~omarca de. M.arataízcs. Os p ,._,

1 
nt ·J~~ ons c~.~1.~~'1~:_: .. de n11m Escrevente auxiliar, pelas propnas de que trato e'·ClêJ1.i'1'e. Em segmdá~1:'P.,e.!ó5 · · 

contratantes e por seu representante legal, me foi dito, que pela presente e na rnelhor k!:::;Z;~=-' fonna de direito, vinham retificar a escritura pública de compra e venda de 07 de 
janeiro de 2000, lavrada nas notas do Cartório do 4º Distrito de Rio Muqui, deste 
município e Comarca no Lº 06-A, fls 39/40vº, no sentido de esclarecer que por um 
lapso dos outorgantes vendedores na ocasião da venda do imóvel ali constante à 
compradora, fizeram constar na lavratura da escritura o referido imóvel como área 
de direitos possessórios e usucapiendos mais que trintenários, e que somente agora, 
após buscas procedidas, puderam constatar que a maior parte da área descrita 
naquele Jnstmmento Público possui registro, e que, por esta escritura vinham alterar 
a descrição e a forma de aquisição do imóvel ali constante, o que na realidade 
passam ser a seguinte: a) uma área de terreno rural medindo cinqüenta e cinco 
mil, trezentos e cinco (55.305,00m2) metros quadrados, equivalentes a um (01) 
alqueire, cinco (05) litros e 855,00m2, e o perímetro de 1255.81 m, em pastos, 
sem benfeitorias, situada no lugar denominado "Candeus" antiga Fazenda do 
Rumo, no município e Comarca de Marataízes, deste Estado, confrontando-se 
ao norte com os vendedores pela estrada que liga Jacarandá a Rodovia Safra-
Marataízes, sul com os vendedores, leste com Elvia Porto Meireles e oeste com 
Marilena Cardoso Bechara; conforme levantamento planimétrico e memorial 
descritivo assinados pela engenheira "Dayse Rohr Lopes", CREA-ES-3386-D-
ES; devidamente cadastrado no INCRA em nome do Sr. Bricio Alves dos 
Santos, com a denominação "JACARANDÁ", fazendo parte integrante da 
codificação nº 508.047.010.103-4 - área total 42,2 - módulo 18,0 - nº de módulos 
2,34 - fração mínima de 3,0; área esta destinada à construção do cemitério 
municipal de Marataízes; transcrita no Cartório de Registro Geral de Imóveis 
sob o nº 2.363, fls 115 do Lº 3/D, e, 9.445, fls 133 do Lº 3/1; b) - Vendem, 
cedem e transferem a compradora, uma área de terreno rural, medindo cinco 
mil, seiscentos e nove metros e trinta e três (5.609,33m2) decímetros quadrados, 
equivalentes a quatro (04) litros e 769,33m2, e o perímetro de 319.5664m, anexo 
ao imóvel descrito no item "a", localizada na parte dos fundos, confrontando-se 
ao norte com a compradora, sul com Elvia Porto Meireles, leste com Elvia 
Porto Meireles e oeste com Marilena Cardoso Bechara, conforme levantamento 
planimétrico e memorial descritivo assinados pela engenheira "Dayse Rohr 
Lopes", CREA-ES-3386-D-ES; devidamente cadastrado no INCRA em nome 
do Sr. Bricio Alves dos Santos, com a denominação "JACARANDÁ", fazendo 
parte integrante da codificação nº 508.047.010.103-4 - área total 42,2 - módulo 
18,0 - nº de- módulos 2,34 - fração mínima de 3,0; área esta que com pi ementa a 
quantidade 60.914,33m2 adquirida 11ela compradora para construção do 
cemitério municipal de Marataízes. Estando o imóvel descrito no item "a" 
localizado a uma distancia de 522,50 metros da Rodovia Safra - Marataízes. As 
certidões negativas de ônus reais e ações reipersecutórias de 31-01-03, bem como a 
certidão negativa expedida de 21-01-03, ficam arquivadas em rtório 
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certifico e dou fé que, a p~e~'ente cópia 
fotostática confere com, a ongmal que me 
fl)i apresen.t~. Marataizes- ES 
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cm pasta própria. Declaram ainda sob pena de responsabilidade civil e pÍ;:~: ;·'~?·J'i 2;l 
inexistência de outras ações reais, pessoais e reipcrsecutórias com relação ao31n· ··. · · 
ora alienado. Ficando ratificado em todos os demais tennos aquela escritura:~(t6~~~;z:~:J 
da qual a presente passa a fazer parte integrante, tornando um só todo, un 
indivisível documento, transmitindo os outorgantes vendedores à compradora. 
todos, direitos, domínio, posse e ação sobre o imóvel adquirido, autorizando a 
transcrição da presente escritura no Cartório de Registro Geral de Imóveis 
competente, para que produza seus jurídicos e· legais efeitos. E por acharem assim 
contratados, me pediram lhes fizesse a presente escritura que, sendo-lhes lida em 
voz alta aceitaram, outorgaram e assinam-na sem a presença das testemunhas nos 
tennos do Artº 183 do Provimento 017/99 do Código de Nonnas da Corregedoria 
Geral da Justiça deste Estado. Eu, Delson de Souza Carneiro, Escrevente auxiliar 
que a escrevi. a) Delson de Souza Carneiro. Eu, Ana Maria Lesqueves Muqui, 
Tabeliã Substituta que subscrevo e assino no impedimento do titular. a) Ana Maria 
Lesqueves Mu ·c·o Alves dos Santos. a) Edinah Maria Alves. a) Ananias 
Francisco Vieira. Trasl a a na mesma data, estando em tudo confonne o original 
do qud dou fé. Eu,,_ elson de Souza Carneiro), Escrevente auxiliar que a 

confe~.~onsertei, d~ Jei,..i pri. iL:~ úblico e raso. 

"··>· ·· ' l ". E,m test t:- ~ . ) a verdade r(/ 

. 

~~ (Itapemirim~;·-3l-de:· n · o_d~)O.~r~Já\~!~ ; ~ 0;.:~,. 
~ · l .--! 6 ·?'~l\Ca;~afi.~~-~~;;», ·\ , ·e~~;\ 

~ DELSONDEsÓUZACA EJR ·· · Pu~· •:· 7' 
~- ESCREV);NTE AUXÍLI AR ,_ ·~~ ·f!<,, ,_:_<-:; 

{'111 '"'''" 1•0 ·p Offc10 l 
T/1n1111"'' •"O 

1.°l?r't:O:;!l '~. :;_:' ·~J\ .pd r 
~ : '·:. 1 ,., ,. 

.. , \ i\ •'..~A 7A\/€·:.,· 
' • ("'.. ijr"'- - ... 

~~~!.~?_R!C.!_E11) 1° OFICIO .... -· ~- .··.~·. RÁ.f\C~ 
Del5(>!l cfr ~,'r·i'.'"'::'l Carnelwt:.P?~ ~ ~ ... ,cAO~ 

r:sc1·:c·, :.:NTE t"'i. ' ,~·~N1 
1 t~pernirim - Espír!.o Santa}X\J 1 · ~ .,; ·.-,;;· ·,;, """ •: ,~ '. >,:::::,!.;' 

!·· .... ':'. . 

i ·.·. ··i~~~-'.~~·:::.'~·· . ::~d:'.: ... ·,·:·I:/ :· f 2 
a) 55.305,00 M - Candeus 

.... ______ _ 
.. .is e Documentos e Civil 

~! ... , ... 1 'L:·:suas JuridiGa!? 

Certifico e dou fé que, a presente cópia .. 
fotostátíca confere com, a original que me i 
foi apresentado Mara!aizes. ES 

10.5 AG02004] 

CARTÓRIO 1 ºQFÍCIO 
Registro de lrnoveis 

Dorian Glauro de Moreno 
- OFICIAL -

Marataízes - Espírito Santo 

.;· 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .. ·,.· 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (:.";-' 
COMARCA DE MARATAIZES v. DB ' 

' --~· 

1 

Dr. Dorian G1auro de Moreno ~· fH 

O F J C J 1\ f, .:.-zr,•,1,, .... ,.: ~-::::;~~ 

LIVRO N. º 02 - 1° SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVE 
de Marataízes - E. Santo. REGISTRO GERAL 

1 OE 
~ n~ A 
Ü~-'uM 

MATRÍCULA FICHA 

02.536 001 Marataízes, 07 de fevereiro de 2003 

IMÓVEL rural, situado no lugar denominado CANDEUS, na antiga FAZENDA DO RUMO, em 

Marataízes - ES, medindo cinqüenta e cinco mil e trezentos e cinco (55.305,00 M") metros 

quadrados, equivalente a um (01) alqueire, cinco (05) litros e 855,00 M' - e o perímetro de 

1.255,81 metros - em pastos, sem benfeitorias, confrontando-se ao norte com Brício Alves dos 

Santos pela estrada que liga Jacarandá a Rodovia Safra Marataízes, sul com Brício Alves dos 

Santos, leste com Elvia Porto Meireles e oeste com Marilena Cardoso Bechara; localizado a uma 

distância de 522,50 metros da Rodovia Safra Marataízes; cadastrado no INCRA fazendo parte 

integrante da codificação número 508.047.010.103-4 - área total: 42,2 - módulo fiseal: 18,0 - n.º 

de módulos fiscais: 2,34 - n.º do CCIR 0418233025 - Nome e localização do imóvel: Jacarandá -

Nome do detentor: Brício Alves dos Santos - Nacionalidade: brasileiro. Terreno esse, destinado a 

construção do Cemitério Municipal de Marataízes. 

PROPRIETÁRIOS: BRÍCIO ALVES DOS SANTOS, CPF n.ª 014.879.067-49, CI. RG. n.º 

111.341 SSP/ES, agricultor e sua esposa D. EDINAH MARIA ALVES, C 34.623.717-38, 

CTPS n.º 03460 - Série 00010 MTPS/ES, do lar, brasileiros, casado , residente e domiciliados 

na Rua Amphilóquio de Moreno, n.º 216 - Centro, em ltapernirim - . Santo. 

Registro Anterior:- Matricula de n.ª 2.535 de ordem, de 07/02/ 

de Imóveis de Marataízes - E. Santo. Dou fé. O Oficial. 

REP .OG ·AFUCA 
AUT NTiCADA 

R-002-02.536 protocolo n.ª 03.338 de 07/02/2003. COMPRA E VENDA E RE ATIFICAÇÃO. 

Por escrituras públicas datadas de 07/01/2000 e 31/01/2003, lavradas no · s 06-A e 183, fls. 

39/40v e 15v/17, nas notas dos Cartórios do 4° Distrito de Rio Muqui e do 3° Ofício de Notas 

ambos do Município e Comarca de ltapemirim - ES, os proprietários BRICIO ALVES DOS 

SANTOS e sua esposa D. EDINAH MARIA ALVES venderam o imóvel objeto desta matrícula e 

outro pelo preço de R$ 54.944,00 (cinqüenta e quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais) a 

outorgada compradora PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES, CNPJ/MF n.º 

01.609.408/0001-28, Entidade pública de direito interno, estabelecida na Avenida Rubens Rangel, 

n.ª 1.606 - Bairro Cidade Nova, em Marataízes - ES. Foi emitida a Declaração sobre Operação 

Imobiliária, conforme IN/SRF n.ª 050195. Foram apresentadas as últimas c· clarações do 

ITR da SRF, a certidão negativa de infração ambiental do IBAMA e o 1ficado d Cadastro de 

Imóvel Rural - CCIR/INCRA - 2000/2002. Não há incidência de i posto de t smissão inter 

vivos - ITBI, conforme o inciso 1 do artigo 183 da Lei n.] 1.120/90 - ódigo Tri nicipal. 

Dou fé. O Oficial. 

ore no 

2-3736 

. ' 1 i:· ;i:1r. 
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Certifico e dou fé que, a presen e cópia 
fotostálica confere com, a original ue me 
foi apresentado Maralaizes • ES 

l.5 AGO 2004 
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LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO 
IMOVEL: CANDEOS- MM<AiAiZES· !"L 

PROPRIETARIO: BRICIO ALVES DOS SANTOS 

~®. . 
. 

' . 

\ 
\ 

CARTORIO 1· OFICIO 
DORIAN GLAUHO DE M 1i:ENO • TITLJL•11· 

(() 

"' __ J 

t..1 
ll: 
G.i 
~ 

o 

Av. Si!n~o Sor:rJ-:-:-:. n· 489 

_...,..._.,.._ !,lo Ca. tório 

li n... . 
o ~onatt 

Cattório 140~ Waime~ 
Ma ataítas - E§._ua_d_o_A_c_re_-_c_o_p ~--,.-------

, t..J 

COPIA 
D

IL~ 

:< e 
,,.---~ ítóPJA 
( B) REP~OGHÁFiCA 
~--- AlJ, 'E1'4J1CADA 

Q)alfH fJ<."fir J}"pe~ 
Bog, clvt CREA 3386-D BB 

QUADRO DE AREAS 

\l·r---...:..10:::.::8~.2~--~,~ 
AREA LEGITIMADA A= 30.000m2 

AREA LEGITIMADA 8 .. 55.305m2 



MEMORIAL DESCRITIVO 

lOP/IMOVBL : BRICIO ALVES DOS SANTOS / CANDEOS 
·~ 

~f-
I CIP IO / UF : MARATAIZES 

-~ 

llBA·B LEGITIMADA AREA: 55.305,00 M2 PERIM: 1255.81 m 
.. 

LIMITES E CONPRONTACOES 

RORTK : BRICIO ALVES DOS SANTOS 

·~ SUL : BRICIO ALVES DOS SANTOS 

LESTE : ELVIA PORTO MEIRELES 

OBSTE : MARILENA CARDOSO BECHARA 

DESCRICAO DO PERIMETRO Cartório u~r. Walme~ry"' 

Inicia no vertice (li) ; SITUADO NO LIMITE DE CONFMª~~tzes - ESS 

REIA CARDOSO BECHARA E MARILENA CARDOSO BECHARA segue cocóp IA 
· 1ute de 213· 12' 41" e distancia de 391.82 m, ate' o vert1ce ··I; segue tom azimute de 125· 36' 04" e distancia de 108.29 {)E 

. '··o vertice (13); segue com azimute de 35· 32' 43" e disµpç.~PIA 

· 552. 70 11, ate' o vertice ( 10); segue com azimute de 253 ª4.1!~ • · · 

2.e distancia de 203.00 m, ate' o vertice [11); ~~fDiOGRÁFJCA 

iletro, segue com a~imu~e. d~ 45" 00' 00" e distan~a, de..D.-OU ...... ICAQ·AA 
ate alcaocar o vert1ce 101c1al (11). .U 1 l::N 1 . ~ 

. . . . ........ (;j_...... . ....... -~!ff ~-. . .............. . 
n Resp/;vico /) conEere Visto 
::.t.J" ,, , p r J<. ,, I~ r .e. "p s s 

Boi!. ch·11 CREA 3386-D ÉS 

ARTOP\':) T ()FIC'1U 

RIAN GLAU··;u ! .. :. ;,; "\·:·:U . TITuL·-.:· 

'1 ..... .. 

FOLHA DB 

N.a /3' 

: / 



Certificado de Cadastro do Imóvel Rural Página 1 de 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA 

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMÓVEL RURAL. CCIR 2000 I 2001 I 2002. 

. DADOS DO IMÔVEL RURAL 2ªVIA 
DIGO 00 IH VEl RURAL 

5080470101034 
UNIC PIO SfOE DO IH VEL 1'.URAL ' MARATAIZES ES 

DULO FISCAL (hl) • M DULOS nsCAIS MP (h•I 

18,0 2,34 o.o 
REA TOTAL (h1) REA REGISTRADA (h1) READE POSSE (h1) 

42,2 42,2 o.o 

ACIONALIOAOE DO DETENJOR Pr/CNPJ 00 DETENTOR DIGO DA PESSOA 
BRASILEIRO 1487906749 5848261 

UHEAO 00 ccui. ATA DE YENCIHENTO 
04182343025 13/03/2003 

ANTEIUORU EH IU IAXA OE SERVICOS CADASTRAIS EH RS AlOR DEVIDO EH RS ULJA EH RS IUROS EH RS º·ºº 9,72 9,72 

LARECIMENTOS GERAIS 
ISTIE a11TIFIC.ADO DOCUHENIO INDJSrfNS VEL PARA DESHEHllRAR, ARRENDAR, HIPOIECAA, VENDER ou rROHETER EH VENDA o IH VEL RURAL E PAAA ltOHOlOGA o DE PARTILlll\ AHIGÃvtL ou JUDICIAL ·sucessÃo CAUSA HOR11~·. OE ACORDO COH os PARÃGRArOS PRIMEIRO E SEGUNDO 00 .O.TIGO VINTI: E DOIS DA LEI Nº 4.9'47/&f.. PROQJ1'.f O INSTITUTO N"CIONAL OE COLONIZAÇÃO E RErORHA AGRÁRIA· INCRA OU A UNIOADE HUNICIPAL DE CAOASTRAHENTO • UHC, PARA ATUALIZAR O SEU CADASTRO RURAL, SEMPRE QU! OCOIUlEREH AlTl:lllAÇÕES NO SEU IHÔVU SEJA POR COHPRA, V'ENOA, rERHlJTA, DOAÇÃO, ETC OU NAS CONDIÇÕES OE UTILIZAÇÃO E l'XPlOR.AÇÃO, M tNrOlllHAÇÕES OESTE CERTJnCAoo SÃO Ut:CLUSIVAMENTE CADASTRAIS, NÃO LEGmkAtfOO DIREITO OE OOHINIO ou POSSE, CONF'ORHE PRECEnuA o ARTIGO TERCEIRO OA LEI Nº 5.960/72. • 
A TAXA DE SERVJCOS CADASTitAIS rot LANÇAOI\ COH 8ASE NA LEI ffD !Ul47194 E DECRETO lEI N" 1909/82, 
os AmJl:ISCOS NO CAHPO ·cL.ASSlrlCAÇÃO DO IHÔVEL RURAL. INDICAM QUE o JHÓVEl RURAL NÃO ATINGIU os INDICES QUE o ClASSJnO.RIAH COMO PRODUnvo. DE ACORDO COH o ESTAB!L!'ODO N" LEI N° 9.629191. 
'"' ·• fM. o "INI A DE PAqcnAHENTO. 

O FllESEf(I'! OOCUHENTO S PODER SFR ,AGO NAS AG NCIAS OU POSTOS OA EHrRESA BRASILEIRA OE CORREIOS E TH GR.AfOS • ECJ. O VALOk PAGO APÓS A DATA DE VENCIMENTO IHM.ICA EH MULTA OE IO'Mt HAIS JUROS OE 1-. AO H~S. o VAlOll PAGO fM CHEQUE SOMEN1 E Q.UITARA o OOCIJHENro, APÔS A COMPENSAÇÃO 00 MESMO. 
O CCllll SÓ TERÃ VALO'l COM A QUnAÇÃO DA TAXA. 
o VALO- D.\ TAXA REFERE-SE AOS EXERClaos DE 2000/2001/2002 PARA os IHÔVEIS CADASTRADOS An Jl/1212002 E APENAS AO EXERcfao DE 2002 rARA os IHÔVEIS CADASTRADOS llPÔS ESTA DATA. 
o YAlOl DE DlftlTOS ANTERIORES RErERE·SE Ãs TAXAS DOS EXE-claos ANTERIORES A 2000/2001/2002 CUJA COMPROVAÇÃO DE PAGAMENTO NÃO ro1 REGISTRADA AT! A DATA DA flllSSÃO DESTE CERTinCADO. 

Cartório "Dr. Waimery'~ 
Marataízes - ES 

CÓPIA . o 
DE \ 

~~'. ... _ -- --~EP~:~~~~~~~~ ..... ___ .. :.:.-=Z'~~~'. 
AUTENTICADA 

CARTO;.;y:-) '1' ()FIC:. :() 
RIAN GLAUliU Of. M !:[trn. 111,.L_ . .,. 

Av. Sim"'J 5!1;.rr:l'.':, n· '109 
ti : . . · Gartorio 

Certifico e dou fé que, a presente cópia 
fotostâtica confere com, a original que me 
loi apresentado Marataizes • ES 

[n5 AGO 20041 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

Documento de Arrecadação de Receitas Federais 

r 
./)JJ-1 J r~ /' 7 /J I 

Veja no verso 
loslruções para preenchlmenlo 

03 llllJ..Cl Unf)flt l'I n11r:c:1. 

04<."lll':r•lll\Ríf fll/\ 

05. UI IMI nn rw "'"' r 11!' Ili '" 

06 ''"'" "' VI Ur IMI n1n 

07 Vfl1nnpn1•n111111•111 

08 VllllJllllllMllllll 

. NISTÉRIO OA FAZENDA f\t.?R' '-~.\~cAO~"''"'"'.:iin .. 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAI;,. u-re.'N \ 03 i 1 ii 1:1;; 11 ,~·j;,·,r:rrn11;:r11 • .. 

.y Documento de Arrecadação de Recefnts Fedl!r:lls r . o+ 

ITR I 2001 

Düv .., AN T~ • 

Veja no verso 
lnslruçõe~ para preenchimento 

ATENÇÃO 

recolhimento de tributos e contribuições 

04 f 11111r~nfll\ PI r11 llA 

05 llllMFRllllí RnFR(lll.1' .. 
06llhlll11F VFllC:IMFlll•.1 

--·-·-· ···-·--
07 VIII OR no rnu IGll'•I 

1070 

('12~6i;t;íl-3 

28. og. :.?001 

_1N1srÉR10 oA FAZENDA - coF~·.u~ .~2 ~ERIOOODElll'URllÇÃO .. 

!!ECRETARIA DA RECEITA FEDERA~. (Jl~ FlAf:b-.04--3"-· ~"""'u~'M~e,-Ro-oo_c_P_r_o_u_cN_P_
J--t---------7-----

/ocumento d11 Arrec1d119lo\íi1\R.Pce~târi=i"'~~t;fo. i{A, i+ 

A uT('.: N ~ ~ . l.-ºlk4!:.J.c.:...º::c..º'º_º_º_" R-E-CE--11-11 -. -. -1-------
1
-
0
-
1
-
0
------j 

DARF ITR I 2002. . __ .. -!-----------.., 

.__ _____________________ ,os NÚMERO OE REFF.R~NClll .. o 226i;s;8- 3 

Veja no verso 
Instruções pari pre11nchlmenlo 

" 
ATENÇÃd':·· 

dedo o r11colhlmenlo de tributos e contribuições 

06 01\TA OI! VENCIMENTO 

07 VllLOR bo PRltlCll'llL 

08 VALOR DA MULTA 

1 

nlltr11do1 pela Secretarie da Receite Federal cujo valor total t-t.....,..,-..,,r-­

'~·1nf11rlor 11 RS 10,00. Ocorrendo tal eltuaçllo, adlclol),'l, e19e 

or·10 trlbuto/contrlbulçllo de mesmo código de pfrfoltô~n 

'b.tt11011nl111, até que o total seja Igual ou superior a RS 10,00. 

30~ 09. 2002 

10,00 



:"' 
MINIS.iÉRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

Documento de Arrecadação de Receitas Federais 

DARF 

Veja no verso 
Instruções para preenchimento 

ATENÇÃO 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

Documento de Arrecadação de Receitas Federais 

.ITELFfaFONE(~t )- 5 3N- /i't 5'" D 

~,__:......_,~k'=(/~-~::;,~f'/I f .0 ).. 
Veja no verso 

Instruções para preenchimento 

ATENÇÃO 

, DORIAN c;~,\UH ü i .1: 
~:. ,; 
,lf.., ,i'...\ 

•. ·,,1\\. ·~·· 
·~ ~:. 

' ~ .. i' 
Q. " 

Confere con 

M Rrat alzes.f S, -,.:_,,=,,,,......,,.,,,. 

O Ollclal......:._==~=\tl!l~b-'f--.....,.....--

. ' 

08 Vlll.OR Ili\ MI li Tii 

03 NÚMFRO DO CPF OU CGC ... 
04 cô111no Ili\ RFCEllll 

08 VllLOR [)li Mlfl Ili 

... . ~-:; .. ·. ..... · . 

Certif~c~ e dou fé que, a presente cópia : 
fotostat1ca confere com, a original que me 
foi apresentado Marataízes. ES 

! 05 AGO 2ÕÔ~ 
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INTERESSADO: 

CNPJICPF· 

Finalidade: 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Ministério do Melo Arnhiente - MMA 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 

GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA de Vitória - ES 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

BRICIO ALVES DOS SANTOS 

014.879.067-49 

Número: 32.-27929 

lf 11 A 

-·····-----· ·, 
FOLHi-4 &t! t: 

~I 
.;· 

REF.DOC. Nº 02009.000568/02-65- ESTA CERTIDÃO NÃO QUITA DEBITOS DE OUTROS ESTADOS 

êartório "Dr: \'/\ta:l'.lílíle~ 
~"~~rataf zes· -· ES 

Cl"\pRA 
Déb1to~n_º ---------~D~o~ct~º~· ~n-º __ v_. _._u_f"'_ti __ S~i~tu~a~c~ã=º-----------

D E 
"N A D ~óreL(1) N s TA" 

REPROGRÁFICA· 
AUTENTICADA 

j CARTORIO 1' OFICIO 
.~ ooRIAN c11.:11iu i!: .. M :,~-\r.no -TITULAh 
! Av. ~~;,,,3,, • .. ,., • ,..,, rl' 489 

Cartório 

Maratelze~-ES_Ç.S~l1!11 
O Oficial ________ "." .. -=:;..._~~.a...""".,._ __ 

•· Q)"'; Clll {.j I 
OF!C 

a do Acre - Cor 29 3-' 
....... ·---.,.--·--·-"-· 

((-----~------- IVAN NUNES DE JESUS 

TECNICO ADMINISTRATIVO DO IBAMAIE 

OBSERVAÇÕES 
1 Er.la declar;iç,;io é valida sem rasuras ou emendas: 
2 /\ presente CE'llirlf10 niio servirá de prov;i contra cobrnnça de qualquer débilo que vier a ser reclamado pelo IBAMI\. 
3 E!<lll cerl1dão P v'11id;i por 30 (trinta) dias 

•. '.:.'"4.· .... -· 

' 

/ 



-· ·------··-

:*:. 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Ministério rto MP.lo AmbiP.nle • MMA 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 

GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA rle Vilória - ES 

FOLHA li~·i 

·S li li li Mfl/f \ 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

INTERESSADO. 

CNPJ/CPF 

Finalidade: 

EDIN/\H MARIA ALVES 

034.623.717-38 

Número: 32.-27928 

REFOOC. Nº 02009.000568/03-65- ESTA CERTIDÃO NÃO QUITA DEBITOS DE OUTROS ESTADOS. 

Débito nº 

ARTORIO 1· OFICIC· 
AN GLAUHü DE M ·~:uio -TllUL .. 

pia~!;·:'. n ."0,• ; •,!~ ~: ~;·rio 

A. l:. N , i ·.~ ., -.;: t u 
fere cn'Tl C! 

•talzAs .. r_~; 

iHcii1I 

l\r.r" • r -

OBSERVAÇÕES 
1. Esta declaração é v;ihrla sem rnsuras ou emendas; 

Certifico e dou fé que a presente . 
;o,tostática confere com.' a original qu~: 
·º' apresentado Mararaizes. ES . 

~5 A60 to~~ . 
! 

\ 

_ .. ---- ·-· -·-·----

-6~· 
TECNICO ADMINISTRATIVO DO IBAMA/ES 

--- .. 

2. A presente certidiln não servir:'! rlP. prova contra cobranç11 de q11;ilq11!"!r dP.l>ito que vier ;i ser reclamado pelo IBAMI\. 

3. Esta certidão é v;ihd;:i por 30 (trint11l dias 

.;· 



: ·r 

Exeru!anle 

Conselho Regional de Engenharia, 
Arquilelum e Agronomia 

ARTNº 

1-Vinr..ulad:i ART N8 

----L'-4-N'~dA c:rl~cha ct~ c:~~:::__]~l-~f.; v.~~~~·~ ·"' :. • ·'_ -··--·-------=r fl"<t><hn "" CR~A] r:· . .in V"tn ·:~I" 1, 1 •• 

l~============================A='A=RT=E=C=O=N=T=R=A=:fA=--N=-T=E:::·=· ·-=--=-=--~==;-~~=··-=---=---- _- __ -~ ~~- ·.--i .. 
CPF/CNPJ 

; II \ . i 
_:__:_ __ '._L:__: ________________ -,---t-'---------· ... ------···-

Fone 

: i. ! 
UF 

'1 ,· /, ''' f . • • f ;' .. 1 1: i .. 
~===i:::=================================:=:::::~~=======-===========- .. --·· --···· -· 
:a;;; DADOS DO OBJETO DO CONTRAT0 __________ ----···~-=--~-1 

--------·--· 

J '· ( ' 
r ' ti~~ili6;iki'iT1iiioi:"i.1~;po;Qdd;;-• OC00rnlti1r;>io1:;;-.,-Tf11i:i-NNinlti1uH:reãiz;ã°acoibbr.ira~/Slee~rv;\Çiç;J,,,.;-------fí:12~-Tiin11n <IP Ohr~ 13-Prnjetos/S~rvicos 

Tabela 2 Tabela 3 Tabela 4 Tabela 5 

,.---, .. -,---1rr ...--.-1 l~l ~I 1 ]C-:=Jc-.·~ =] 
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\ Certidão 

1 CERTIFICO, que o presente Projeto de Lei nº 043/04, foi lido en1 
\ Sessão Ordii1ária realizada nesta data no Píenfu-io desta Casa de Leis. 

/ O refe1ido é verdade. 

J Secretaria da Câmara Municipal de Marataizes - ES, em 17 de agosto lj 

/de 2004. 

1 

•' 
1 

1 
Supe-rv-:i.Bo:n:t da C .1\/LivI. 

1 



Estado do Espírito Santo 

Despacho 

FOLHA DH 

N..11cf):./ 

DETERMINO que o presente Projeto de Lei nº 043/04, seJa 
remetido à Parecer do Procurador Jurídico deste Legislativo. 

, 24 de agosto de 2004. 

Recebi na data de 24/08/04. 

: _______ _ 
· Procurador. 

Rua José Brumana, 730 - Barra do ltapem:irim. - CAIC - Cep 29 .349-000 - Marataízes 



1 FULf!A DB 

C~11r• l11~tp1I ~· 1-.r1t1ilt1
' N.·~~ 

Estado do Espírito Santo 

PARECER PROCURADOR n.o.6.~./20,~04L. ---------~· 
Cam·-! ,\ ~~nl<tf!d de M11at1tze1 

nrn t"'C ····o. N r·.; u :.-""" · ·. • 

Oâta -43 I 02 I oJ{ Protocolo: 4115 ·--r-- --=--
Autor: Chefe do Poder Executivo; 
Ementa: Dispõe sobre a autorização de doação de área pública para construção da sede da 
Delegacia de Polícia e dá outras providências; 

De início atenho-me à análise da legitimidade para iniciativa do projeto e vejo que a Lei Orgânica 
Municipal em seu art. 106 o permite, sendo pois, legítima a pretensão legislativa do Chefe do 
Executivo 

A proposição atende os requisitos necessários à sua tramitação, dentro do normal processo 
'9 ·. legislativo, estando a aprovação sujeita à superior deliberação do Plenário. 

Para aprovação a proposição deverá merecer o voto de 3/5- três quintos - dos membros desta Casa 
de Leis, - 7 votos - na forma do que dispõe o Regimento Interno em seu art. 218-II; 

É como vejo. 

Marataízes, em 09 de setembro de 2004. 

Rua José Brumana, s\n-Barra do Itapemirim - CAIC- Cep 29.334-000-Marataízes 



\ 

Estado do Espírito Santo 

Despacl10 

DETE.!:!.MINO que o presente Projeto de Lei nº 043/04, seja 
ren1.eticlo a parecer ela Con1-issão ele Constituição e Justiça, Serviço 
Público e Redação Fin.al. 

Secretaria da C.M.M, en1 14 de setembro de 2004. 

Recebi na data de 14/09/04 

Rua José Bru_man.a, 730 - Barra do Itapem1rim - CAIC - Cep 29.349-000 - }i[arataizes 



COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, SERVIÇO 
PÚBLICO E REDAÇÃO FINAL 

Parecer ao Projeto de Lei n° 043/04/ que dispõe sobre a 
autorização de doação de área pública para a construção 
da sede da delegacia, de polícia com cela carcerária no 
município de Marataíze~ e dá outras providências. 

Veio-nos para análise o presente projeto de lei, que após minucioso estudo, 
constatou-se que o mesmo é constitucional e atende à legislação vigente. 
, 
E o parecer. 

Marataízes, em 26 de outubro de 2004, do plenário "Elias Silva", da Câmara 
, Municipal. · .. 

.. - presidente 

ENEDINA MARVILA DA SILVA 
1° Membro 

~" ~ ;(c0ct:. -­
EUCI l=ERNANDES DA ROCHA 

2º membro 

Rodrigo Cardoso Soares Bastos 
Assessor Jurídico 

Rua José Brumana, s \n - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes 
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FOLJFlA 

l1~ !!'l~n "?.l -~ ~:-e -. t j(1 __ ) ,\ J u1.. 1. 11 'Jr; "11 t---1 i ílf'ií nt 11
1 /lf m 

c<l TfL 1J/l1 il lv[liGs ~if (Y1!f1J,,. (~,iJ,P(Y 

Estado do Espírito San.to 

de Lei n º 043/ 041 foi rejeitado 
~-r.,, --"'cn.:E>a .--J.;c-r5"frs~A,o e vo+aça-:o plena,..-r-:rr, vi.'!, lAd lt.- _, l,.,f.L..:>'--U· .::>u:- 1- • - ~- . - , Ll.h'.1 

Ordinária e niereceu a seguinte votação: 
na data de hoje1 em Sessão 

A ,.-,.;;;: Ó !ivJ. -lo r< "'r1 ?' : 11'-i]h - · ;;::.; 1 :::J•...,S~ .. '.l. C~·~ ,:;.u U-_,a .1. • ,, ~O ...........•..•........ ..., ,.Ti y 

'1 rcez-:110 M.arr·?1ec;: a10 A 11·-·1e1'da· s.:1~1 .. ti L 1. • .A I vl ·- . ..._, . .._. ~ -- : , ·· ..... • ... •. •. •. l { ,, 

Cléber Júnior Pereira Bento: ............... _ .. não 

D ·-r - -" -- n Ir - -"Í ·1 - -1µ Ol ~ .. ,,, . -- -. - ,,,. -
ucect N.1.a.rui,,ct ct....: ~ 1~.1t~ira ...................... ntHJ 

Enedina!v!arvila da Silva: ..................... não 

J:i',,..t,..,.,o Car]oeo P.,,.ana:a-:,.... 1\lí.n-....de"=:· ~,,r.o 
.LIV.·EIL _,, ..:> LJF , •. ·-V.llf.J.G.1L • ................... /Llh 

p ... ,~i P. ,., - ··r_JP: ,.J R 1 .. . ·.,. • 
.LI u. ~~ _ e. Ti.arL.i._.S ua. ocr1a ..................... si. n 

Farley Santos Pedrada: ........................ PRESJDRT\fTH: 

- n l . ;\~ . lone nevannino nlves: ............................ sin1 

l- - . ,-1 jj z·- ·-o.: ·i Jl P. ._:zn· - = -uoao _.te .11. f11;__.;( .a J.v1anJt u ....................... riu.o 

DEC.LSÃO: Em votação decidiu o Plenário; REJEITAR; por 
maioria dos presentes. 

() 
F' • 1 , d -J _,. reJenao e ver al..,e. 

Ccírnara lvfunicipa.l de IVIaratafzes-ES; ern 14 de dezernbro 
de 2004; do Plenário «Elia..s Silr1a 11

• 

Rua J rné Bru mana, s \ n - Barra do I tape mi rim - CAI C - Cep 29 .334-000 - Ivlarataíz.es 
camararnu nici palde.marataizes@rntznet.com. br 
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